[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27.12.2018 г                                                                                             № 545
с. Солтон
Об утверждении программы «Комплексное развитие систем социальной инфраструктуры муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района  Алтайского края на 2018-2032 годы»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Генеральным планом муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района Алтайского края, Уставом муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района Алтайского края,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу «Комплексное развитие систем социальной инфраструктуры муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района Алтайского края на 2018-2032 годы» (прилагается).

 2.  Настоящее постановление обнародовать на официальном интернет-сайте Администрации Солтонского района www.soltonadm.ru.

3. Контроль за  выполнением данного постановления  оставляю за собой.
Глава

Солтонского района                                                                       М.П. Лудцев
	Приложение

 к постановлению Администрации

  Солтонского района Алтайского края

от 27.12.2018 г. № 545

Программа

«Комплексное развитие социальной  инфраструктуры муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района  Алтайского края

2018-2032 годы»

Паспорт программы

	Наименование программы:
	 Программа  «Комплексное развитие социальной  инфраструктуры муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района  Алтайского края на 2018-2032 годы» (далее - Программа)

	Основание разработки программы:
	Градостроительный кодекс Российской Федерации;

Федеральный Закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 14.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;

Генеральный план муниципального образования «Солтонский сельсовет Солтонского района  Алтайского края», утвержденный решением Солтонского сельского Совета народных депутатов Солтонского района Алтайского края от 13.03.2013 № 9.

	Заказчик программы:

	Администрация  Солтонского сельсовета Солтонского района Алтайского края

	Разработчик программы:
	Администрация  Солтонского района Алтайского края

	Основная цель программы:
	- обеспечение эффективности функционирования действующей социальной инфраструктуры поселения.

-повышение качества жизни населения

	Задачи программы:
	Повышение эффективности и функционирования

действующей социальной инфраструктуры

	Целевые показатели       (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	Площадь жилых помещений, введённая в эксплуатацию за год

доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, обеспеченных дошкольными учреждениями

доля детей школьного возраста, обеспеченных ученическими местами для занятий в школе в одну смену

количество посадочных мест в предприятиях общественного питания

	Сроки реализации Программы:
	2018 – 2032 годы

	Источники финансирования Программы
	Бюджеты всех уровней, внебюджетные средства.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с законом о краевом и районном бюджетах на очередной финансовый год.   Органы местного самоуправления при формировании местных бюджетов предусматривают средства на софинансирование  программы в соответствии с нормативными актами Алтайского края и нормативными правовыми актами муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района Алтайского края.

Общий объем финансирования программы составит 177,0 тыс. рублей, в том числе внебюджетные средства 101,5 тыс.рублей.

2018 год - 4,5 тыс. рублей

2019 год -15,5 тыс. рублей

2020 год -7,0 тыс. рублей

2021 год -8,0 тыс. рублей

2022 год -20,0 тыс. рублей

2023-2032 года 122,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Развитие социальной инфраструктуры, образования,

 физкультуры и спорта:
- повышение комфортности и качества проживания населения.

1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры

1.1. Территория муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района Алтайского края (далее - МО Солтонский сельсовет) расположена в северо-западной части  района и имеет границы: на севере и на востоке с МО Макарьевский сельсовет (центр с. Макарьевка), на востоке – с МО Сузопский сельсовет (центр с. Сузоп), на юге – с МО Нижнененинский сельсовет (центр с. Нижняя Ненинка), на западе – с МО Карабинский сельсовет (с. Карабинка). На севере МО Солтонский сельсовет граничит с МО Целинный район (центр с. Целинное).

Село Солтон распложено в 102 км от ближайшей железнодорожной станции г. Бийск,  и в 260 км  от г. Барнаула, население  3131 чел. (на 1 января 2011 г.). С. Урунск расположено в 5 км к северо-востоку от с. Солтон,   население  174 чел.  (на 1 января 2011г.). С Барнаулом, другими городами и районами края МО Солтонский сельсовет связан автомобильными дорогами.

В состав МО Солтонский сельсовет входит: с. Солтон (центр образования), с. Урунск, с. Шатобал, с.Берёзово, с. Караган.

Площадь МО Солтонский сельсовет в прежних границах составляет 15597 га.

Транспортная инфраструктура представлена сетью территориальных автомобильных дорог. Связь между населенными пунктами осуществляется посредством автомобильного транспорта. Следует отметить, что ранее было организовано воздушное сообщение (в северной части с. Солтон располагался аэродром с грунтовым покрытием) с г. Новокузнецк и г. Бийск.

Численность населения МО Солтонский сельсовет на 01.07.2017 года составила 3623 человек.

В период 2014-2016 г.г. демографическая ситуация характеризуется естественной убылью населения. Обострение демографической ситуации также связано с ростом преждевременной смертности и падением средней продолжительности жизни.   В 2017 году наметилась тенденция к увеличению численности населения за счет миграции с территорий других сельсоветов Солтонского района.

 Одним из критериев оценки качества жизни населения является наличие и уровень обеспеченности объектами социальной инфраструктуры, качество предоставляемых объектами услуг.

Обеспеченность населения объектами социальной инфраструктуры проведена в следующих областях: образование, здравоохранение, культура, физическая культура и массовый спорт.

Описание объектов социальной инфраструктуры с указанием количества объектов и мощностей выполнено на основании исходных данных о действующей сети учреждений и организаций по состоянию на начало 2017 года.

Муниципальное образование располагает рядом социальных и культурно-бытовых объектов обеспечивающих первоочередные потребности жителей.           На территории МО Солтонский сельсовет утверждены следующие градостроительные документы:

- Генеральный план МО Солтонский сельсовет Солтонского района Алтайского края, утвержден решением Солтонского сельского Совета народных депутатов Солтонского района Алтайского края от 13.03.2013 № 9;

- Правила землепользования и застройки МО Солтонский сельсовет Солтонского района Алтайского края, утверждены решением Солтонского сельского Совета народных депутатов Солтонского района Алтайского края от 28.06.2013 № 13.

1.2. Социальная сфера поселения представлена:

в области образования:

- МОУ Солтонская СОШ на 640 мест.

          - Солтонская начальная образовательная  школа на  90 мест.

          - Школьный  интернат на 15 мест.

          - МБДОУ детский сад  «Солнышко» на  120 мест (с уточнением на 2017 год)

          - ДЮЦ на 30 мест.

          - ДЮСШ на 25 мест.

          - Детская музыкальная школа на 30 мест.

Численность воспитанников, получающих дошкольное образование, на 1 сентября 2017 года составила 110 ребенка. По программам начального общего образования, основного общего образования, среднего (полного) образования обучается 392 человека.

в области здравоохранения:

- МУЗ ЦРБ, аптека на  154 койко-мест.

- 3  аптечных пункта.

в области культуры:

- РДК  на 250 мест

- Центральная библиотека  на 40 мест, книжный фонд 24,181 тыс.ед.хр.

          - Детская библиотека на 15 мест, книжный фонд 15,423 тыс.ед.хр.

          -  Краеведческий музей на 25 мест.

в области физической культуры и массового спорта:

-  спортзал при школе;

- стадион площадью 16000 м2;

- хоккейная площадка (с уточнением на 2017 год).

1.3. Согласно генерального плана МО Солтонский сельсовет Солтонского района Алтайского края, объем жилищного фонда к 2032 году должен составить 69,6 тыс. м 2 общей площади.

         Обеспечение качественным жильем населения образования является одной из важнейших социальных задач, стоящих перед муниципалитетом. Муниципальная жилищная политика – совокупность систематически принимаемых решений и мероприятий с целью удовлетворения потребностей населения в жилье.

          Перечень вопросов в сфере муниципальной жилищной политики, решение которых обеспечивают муниципальные органы власти:

учет (мониторинг) жилищного фонда, определение существующей обеспеченности жильем населения образования,

организация жилищного строительства (вопросы его содержания относятся к жилищно-коммунальному комплексу) за счет всех источников финансирования, формирование нормативно-правовой базы в жилищной сфере.

Обеспеченность общей площадью жилого  к 2032 году планируется до 20 м.кв. на человека.

           Проектом предусмотрено строительство за счет сноса жилья из санитарно-защитных зон, а также на свободных территориях.

  Жилая застройка в пойме рек Шаландайка и Солтонка находится в неблагоприятных условиях, из-за высокого уровня грунтовых вод. Проектом предусмотрено не развивать строительство на этой территории, а существующее здесь жильё оставить до амортизационного износа.

В с. Солтон предусмотрено развитие жилой застройки:

1 очередь - в центральной, южной и северной части населённого пункта, в основном за счёт уплотнения существующей застройки по улицам: Взлётная, 70 лет Октября, Советская, Бийская.

2 очередь - по улицам Урожайная, Зелёная, Бийская, Гагарина, Набережная, за счёт уплотнения существующей застройки. По улицам Энергетиков, Новая под жилую застройку резервируется территория промышленных зон, подлежащих переносу за границу жилой зоны. К северу от ул. Новая, к западу от ул. Взлётная  за счёт расширения границ населённого пункта.

Проектом предлагается реконструкция и проектирование автодорог, как в новой застройке, так и в центральной части, для создания единого  комплекса улично-дорожной сети.

В с. Урунск предусмотрено увеличение жилой зоны в северной и южной частях населённого пункта в основном  счёт уплотнения существующей застройки по улицам: Южная, Заречная, Центральная.

  Таким образом, принятые архитектурно - планировочные решения предусматривают создание современных сёл с чётким функциональным зонированием всех их территорий и обеспечением всеми видами инженерного оборудования и благоустройства. Проектная планировочная структура решена с учётом природных факторов и ограничений, а также сложившейся градостроительной планировочной ситуации.
Проектом предусмотрена реконструкция и строительство новых объектов социально-культурного значения, как в центре, так и в зоне новой жилой;
В сфере образования:
               - реконструкция интерната на 50 мест;
               - реконструкция стадиона 16000 м.кв. ;

               - строительство детского сада по ул. Западная (на 90 мест);

               - строительство детского сада по ул. Набережная (на 50 мест);

          В сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания:

          - организация мест рыночной торговли;

          - реконструкция гостиницы на 30 мест;

          -  строительство бани по ул. Молодёжная (на 25 мест);
          - строительство двух кафе по ул. Бийская, ул.Молодёжная (всего на 100 мест);

               - строительство предприятия бытового обслуживания на 8 раб. мест по
     ул.Молодёжная;

               - организация автотранспортного предприятия по ул. Бийская;
               - реконструкция административного здания по ул. Ленина.
2. Перечень мероприятий по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры
В соответствии с п. 5.1 ст. 26 Градостроительного кодекса РФ реализация генерального плана поселения осуществляется (в том числе) путем выполнения мероприятий, которые предусмотрены программами комплексного развития социальной инфраструктуры. Таким образом, перечень мероприятий по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры  в  Программе должен базироваться на решениях генерального плана поселения в части планируемых к строительству объектов местного значения поселения. Приложение № 1 к программе.

Реализация программных мероприятий обеспечит повышение уровня жизни населения МО Солтонский сельсовет, повышение уровня благоустройства территорий, создания комфортных и безопасных условий проживания, развития социальной инфраструктуры сельского поселения.

3.Оценка объемов и источников финансирования мероприятий  по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры

Общая оценка эффективности реализации программных мероприятий определяется достижением запланированных целевых показателей и индикаторов программы (приложение № 2 к программе).
          С 2013 года по настоящее время (2017 год) не было заложено финансирование, краевого и местного бюджета на проектирование, строительство, реконструкцию объектов и учреждений социальной инфраструктуры сельсовета. При включении МО Солтонский сельсовет в иные целевые – инвестиционные Программы, представляется возможным предусмотреть краевые денежные средства, при условии поступления краевых субсидий.

          Конкретные мероприятия Программы и объемы ее финансирования необходимо уточнять ежегодно при формировании проекта местного бюджета на соответствующий финансовый год.

4.Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы

          Общий объем  финансирования программы на 2018-2032 годы  составляет 177,0 млн. руб.

	Объем финансовых ресурсов, млн. рублей

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023-2032 годы
	всего

	Всего финансовых ресурсов
	4,5
	15,5
	7,0
	8,0
	20,0
	122,0
	177,0

	из местного бюджета
	0,05
	0,55
	0,05
	0,03
	0,5
	2,6
	3,78

	из краевого бюджета
	0,95
	10,45
	0,95
	0,47
	9,5
	49,4
	71,72

	Внебюджетные источники
	3,5
	4,5
	6,0
	7,5
	10,0
	70,0
	101,5

	Приложение № 1 к программе «Комплексное

развитие систем социальной инфраструктуры

муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района  Алтайского края на 2018 -2032 годы»

Перечень программных мероприятий  программы

«Комплексное развитие социальной инфраструктуры муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района Алтайского края на 2018-2032 годы»

	Наименование мероприятий
	Сумма затрат, тыс.руб.
	Источники финансирования
	Направления

расходов
	Исполнитель (соисполнитель)
	Ожидаемый результат

	2018 год
	2019

год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023-2031

годы
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.1. Реконструкция интерната с. Солтон 50 мест
	-
	6,0
	-
	-
	-
	-
	6,0
	Краевой бюджет, бюджет муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района Алтайского края.

	Разработка проектной документации, строительство,

Реконструкция интерната с. Солтон на 50 мест, Реконструкция стадиона 16000 м.кв., Строительство бани на 25 мест, Реконструкция Административного здания с. Солтон

ул. Ленина 1956 м², Строительство рынка с постоянными павильонами с. Солтон 100 м²,

Реконструкция гостиницы  с.Солтон 30 мест, Строительство предприятия бытового обслуживания с. Солтон

ул. Молодёжная 8 раб. мест, Строительство детского сада с.Солтон

ул.Западная 90 мест,  Строительство детского сада   с. Солтон ул. Набережная 50 мест, Строительство кафе (2 шт.) с. Солтон

ул.  Бийская

ул. Молодёжная на 50 мест,  Строительство автотранспортного

предприятия с. Солтон

ул. Бийская 0,4га.
	Администрация Солтонского сельсовета Солтонского района Алтайского края

	- повышение комфортности и качества проживания населения;

- безопасность, качество и эффективность использования населением объектов социальной инфраструктуры поселения;

- территориальная доступность объектов социальной инфраструктуры поселения для населения;

- достижение расчетного уровня обеспеченности населения поселения услугами в области образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и массового спорта;

- эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры

	1.2.Реконструкция стадиона 16000 м.кв.
	1,0
	5,0
	-
	-
	-
	-
	6,0

	1.3. Строительство бани на 25 мест
	-
	-
	-
	-
	-
	15,0
	15,0

	1.4.Реконструкция Административного здания с. Солтон

ул. Ленина 1956 м²
	-
	-
	-
	-
	-
	8,0
	8,0

	1.5. Строительство рынка с постоянными павильонами с. Солтон 100 м²
	-
	-
	1,0
	0,5
	-
	-
	1,5

	1.6.Реконструкция гостиницы  с. Солтон 30 мест
	-
	-
	-
	-
	5,0
	-
	5,0

	1.7. Строительство предприятия бытового обслуживания с. Солтон

ул. Молодёжная 8 раб. мест
	-
	-
	-
	-
	-
	6,0
	6,0

	1.8.Строительство детского сада с. Солтон

ул. Западная 90 мест
	-
	-
	-
	-
	5,0
	-
	5,0

	1.9.Строительство детского сада   с. Солтон

ул. Набережная 50 мест
	-
	-
	-
	-
	-
	5,0
	5,0

	1.10.Строительство кафе (2 шт) с. Солтон

ул. Бийская

ул. Молодёжная на 50 мест
	-
	-
	-
	-
	-
	10,0
	10,0

	1.11.Строительство автотранспортного

предприятия с. Солтон

ул. Бийская 0,4 га
	-
	-
	-
	-
	-
	8,0
	8,0

	Строительство индивидуальных жилых домов с. Солтон 2322 м.кв. 5558 м.кв.

	2,5
	3,0
	4,0
	5,0
	7,0
	50,0
	71,5
	Внебюджетные средства
	Разработка проектной документации, строительство индивидуальных жилых домов с. Солтон 2322 м.кв., 5558 м.кв.,

строительство индивидуальных жилых домов с. Урунск 127 м.кв., 620 м.кв.

	Застройщики
	Изменение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

-Повышение качества  оказываемых услуг в сфере тепло снабжения

	Строительство индивидуальных жилых домов с. Урунск 127 м.кв. 620 м.кв.

	1,0
	1,5
	2,0
	2,5
	3,0
	20,0
	30,0

	Итого по программе:
	4,5
	15,5
	7,0
	8,0
	20,0
	122,0
	177,0

	Приложение № 2 к программе «Комплексное

развитие систем социальной инфраструктуры

муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района  Алтайского края на 2018 -2032 годы»

Целевые показатели и индикаторы  программы «Комплексное развитие систем социальной инфраструктуры муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района  Алтайского края на 2018 -2032 годы»
	N п/п
	Показатель (индикатор)
	Единица измерения
	Год, предшествующий году разработки муниципальной программы (факт) 2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023-2032гг.

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Площадь жилых помещений, введённая в эксплуатацию за год
	м.кв.
	166,6
	175
	185
	195
	205
	215
	1075

	2
	Доля детей от 1 до 6 лет, обеспеченных дошкольными учреждениями
	%
	38,4
	38,4
	38,4
	38,4
	38,4
	69,9
	87,4

	3
	Доля детей школьного возраста, обеспеченных  местами для  постоянного проживания от общего числа обучающихся
	%
	2,8
	2,8
	2,8
	2,8
	2,8
	2,8
	11,9

	4
	Количество посадочных мест в предприятиях общественного питания
	шт.
	115
	115
	115
	115
	115
	165
	165

	5
	Количество предприятий бытового обслуживания
	шт.
	7
	7
	7
	7
	7
	8
	10